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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá životem v chráněném bydlení očima klientů s mentálním po-

stižením a pečujících osob. První kapitola teoretické části popisuje chráněné bydlení jako

sociální službu pro osoby s mentálním postižením. Druhá kapitola se zabývá charakteristi-

kou mentálního postižení. Třetí kapitola popisuje osoby, které o lidi s mentálním postiže-

ním v chráněném bydlení pečují. Cílem praktické části je zjistit, zdali a jak se změnil život

klientů po přestěhování do chráněného bydlení.

Klíčová slova: chráněné bydlení, mentální postižení, pečující osoba, zdravotně sociální

pracovník, sociální pracovník, pracovník v sociálních službách, osobní asistent.

ABSTRACT

This thesis deals with the life in protected housing through the eyes of clients with mental

disabilities and care givers. The first chapter of the theoretical part describes protected

housing as a social service for people with mental disabilities. The second chapter deals

with the characteristics of mental disability. The third chapter describes people who take

care of people with mental disabilities in protected housing. The object of the practical part

is to determine whether and how client’s life has changed after moving into sheltered hous-

ing.

Keywords: protected housing, mental disability, carers, health and social worker, social

worker, social services, personal assistant.
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ÚVOD

V dřívějších dobách byl způsob života osob s mentálním postižením předurčen od naroze-

ní. Většina osob byla umístěna od dětství do ústavního zařízení. Život v ústavech jim ne-

dával příležitost a naději pro bohatší život. Neustále za ně někdo rozhodoval, kde a jak

budou žít, co budou dělat ve volném čase, co a kdy budou jíst, v kolik hodin půjdou spát

apod.

S rozvojem integračních trendů se postupně mění místo a funkce osob s mentálním posti-

žením v naší společnosti. Po roce 1989 se v České republice začínají rozvíjet nové trendy

v péči o lidi s postižením. Moderní sociální služby dávají příležitost řadě lidí s mentálním

postižením samostatně bydlet, více se osamostatnit od rodiny a podílet se na rozhodování

o vlastním životě. Jednou z nejmodernějších služeb pro osoby s mentálním postižením je

chráněné bydlení. Chráněné bydlení by mělo podporovat integraci osob s postižením

do společnosti a zároveň jim umožnit žít v domácím prostředí.

Tématem bakalářské práce je život v chráněném bydlení očima klientů a pracovníků.

V bakalářské práci se budeme zabývat tím, jak se změnil život klientů po přestěhování

do chráněného bydlení, jak jim tento typ bydlení vyhovuje a zda jsou uživatelé v chráně-

ném bydlení spokojeni. Jak se zlepšují jejich možnosti integrace do společnosti, zda jsou

schopni společně nebo sami vést domácnost. Cílem bakalářské práce bude, zjistit „zdali

a jak se změnil život osob s mentálním postižením po přestěhování do chráněného

bydlení“. A to jak pohledem klientů tak pracovníků.

Bakalářská práce má dvě části teoretickou a praktickou.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola s názvem sociální služby

pro osoby s mentálním postižením se zabývá současným vývojem služeb pro osoby s men-

tálním postižením, chráněným bydlením, jeho typy. V závěru této kapitoly se čtenáři se-

známí s konkrétními chráněnými bydleními, ve kterých proběhne výzkum. Druhá kapitola

je věnována mentálnímu postižení. V této kapitole je popsán vývoj a význam termínu men-

tálního postižení, jeho definice. Dále jsou popsány modely mentální retardace, specifika

a dospělost osob s mentálním postižením, začleňování těchto osob do společnosti. Třetí

kapitola je zaměřena na pomáhající profese, se kterými se můžeme setkat v sociálních

službách, konkrétně v chráněném bydlení.
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Praktická část bakalářské práce bude realizována prostřednictvím kvalitativního výzkumu.

Výzkum bude probíhat ve dvou předem zvolených chráněných bydleních. Výzkumu se

zúčastní vždy dva klienti, jeden sociální pracovník a jeden pracovník v sociálních službách

z příslušného zařízení. K volbě kvalitativního výzkumu jsme se přiklonili především z dů-

vodu, že je možno se tématu věnovat více do hloubky, rozhovory budou probíhat v přiro-

zeném prostředí konverzačních partnerů, a především pro lidi s mentálním postižením bude

rozhovor jednodušší než dotazník. V dotazníku by nemuseli některé otázky dobře pocho-

pit. Pokud tato situace nastane, bude možno jim při rozhovoru otázku položit jinak, vysvět-

lit jim ji.

Bakalářská práce by mohla sloužit pracovníkům, kteří o uživatele v chráněném bydlení

pečují, jako vodítko ke zjištění toho s čím jsou klienti v chráněném bydlení spokojeni či

naopak, co jim chybí apod.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ SLUŽBY PRO OSOBY S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM

Po roce 1989 nastaly v naší republice zásadní změny, a to jak v oblasti politické a ekono-

mické, tak v oblasti sociální. Veškeré snahy o reformu sociální péče jako celku byly však

ve většině případů neúspěšné. K zásadním změnám v systému sociálních služeb došlo až

po vzniku zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.

Z pohledu osob s mentálním postižením se zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

snaží pozitivně ovlivňovat institucionální péči, a to zejména z pohledu kvality služeb

a péče o klienta. Zákon zdůrazňuje integraci (začleňování osob s postižením do společnos-

ti), podporu nezávislosti (svobodné rozhodování, možnost volby) a ochranu znevýhodně-

ných osob (uplatňování práv, potřeb, zájmů) (Bartoňová, Bazalová, Pipeková, 2007, s. 97).

S rozvojem integrace lidí s mentálním postižením do společnosti roste tlak na společnost,

aby dokázala vytvořit nové formy podpory osob s mentálním postižením, které jim umožní

žít v důstojných podmínkách (Lečbych, 2008, s. 70).

Zákon č. 108/2006 říká: „Rozsah a forma pomoci a podpory poskytnuté prostřednictvím

sociálních služeb musí zachovávat lidskou důstojnost osob. Pomoc musí vycházet

z individuálně určených potřeb osob, musí působit na osoby aktivně, podporovat rozvoj

jejich samostatnosti, motivovat je k takovým činnostem, které nevedou k dlouhodobému

setrvání nebo prohlubování nepříznivé sociální situace, a posilovat jejich sociální začleňo-

vání“ (Česko, 2006).

Zákon uvádí tři druhy sociálních služeb: Sociální poradenství, služby sociální péče a služ-

by sociální prevence. Služby mohou být poskytovány formou ambulantní, pobytové nebo

terénní (Česko, 2006).

Pro osoby s mentálním postižením jsou v dnešní době dostupné především tyto služby:

domovy pro osoby se zdravotním postižením, chráněné bydlení, denní, případně týdenní

stacionáře, podpora samostatného bydlení, pečovatelská služba, odlehčovací služby, osobní

asistence, sociálně terapeutické dílny, sociálně aktivizační služby, poradenská centra, své-

pomocné skupiny (Matoušek, 2007, s. 96 - 99).
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1.1 Chráněné bydlení

Chráněné bydlení je jednou z nejmodernějších forem sociálních služeb. Zatímco v západní

Evropě a Americe vznikaly chráněné bydlení již od konce druhé světové války, v České

republice se jedná o službu poměrně novou, která nemá takřka žádnou tradici.

Počet registrovaných chráněných bydlení se rok od roku zvyšuje. Podle statistické ročenky

bylo v roce 2014 registrováno 178 chráněných bydlení s celkovým počtem 2979 klientů.

Pro srovnání v roce 2013 bylo registrováno 161 chráněných bydlení s celkovým počtem

2803 klientů (MPSV, 2015 s. 73 - 75).

Chráněné bydlení je podle Which (2017) ubytování speciálně navržené pro mladší lidi

s mentálním postižením, které jim umožňuje žít nezávisle.

Chráněné bydlení je v České republice legislativně upraveno zákonem č. 108/2006 Sb.,

o sociálních službách. Podle zákona je „chráněné bydlení pobytová služba poskytovaná

osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu zdravotního postižení nebo chronické-

ho onemocnění, včetně duševního onemocnění, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzic-

ké osoby“ (Česko, 2006).

Služba obsahuje tyto základní činnosti:

 poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,

 poskytnutí ubytování, pomoc při zajištění chodu domácnosti,


[…]


Pracovníci chráněného bydlení se snaží dosáhnout co největší samostatnosti klientů. S kli-

enty pracují individuálně, na základě jejich přání a potřeb. Všichni klienti si za dobu, co

žijí v chráněném bydlení, osvojili nějaké dovednosti vedoucí k jejich osamostatnění. Ať už

je to vaření, uklízení, nakupování, praní, cestování, jednání na úřadě, disponování

s financemi a podobně. A to už ve větší nebo menší míře. Chráněné bydlení naučilo klienty

spolupráce. V rámci výzkumu jsme také zjistili, že klienti tráví volný čas aktivně, nejsou

nijak izolováni od společnosti. Rozšiřují se jejich sociální kontakty, navazují nové přátel-

ské vztahy. Snahou chráněného bydlení je docílit takové soběstačnosti klientů, aby měli

do budoucna možnost žít v bydlení s nízkou mírou podpory nebo zcela samostatně.

Díky bakalářské práci jsem si sama mohla udělat obrázek o tom, jak sociální služba chrá-

něné bydlení funguje a jakým způsobem je poskytována. Velmi mě těší, že ze zjištěných

výsledků můžeme konstatovat, že díky sociální službě chráněné bydlení došlo ke zlepšení

životů klientů ve všech zkoumaných oblastech jejich života. Bakalářská práce by mohla
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vést ke zviditelnění sociální služby chráněného bydlení a k seznámení společnosti s danou

problematikou.
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PŘÍLOHA P1: VZOR ŽÁDOSTI O POSKYTNUTÍ ROZHOVORU

Žádost o poskytnutí rozhovoru

Dobrý den,

Jmenuji se Simona Jurasová, studuji třetí ročník vysoké školy Tomáše Bati ve Zlíně.

V současné době píšu bakalářskou práci na téma Život v chráněném bydlení očima jeho

klientů a pečujících osob.

Součástí mé práce je také výzkum, který jsem se rozhodla uskutečnit s klienty chráněného

bydlení XY. Tímto bych chtěla Vás, opatrovníka vybraného klienta požádat o umožnění

rozhovoru s klientem. Rozhovor bude nahrávaný, proto je pro mě důležité, abyste

s poskytnutím rozhovoru s daným klientem souhlasil/a.

Během výzkumu se budu pozorně věnovat etickým otázkám a zajistím bezpečí konverzač-

ních partnerů. Důraz budu klást především na: 1. Anonymitu konverzačních partnerů-

v přepisech rozhovoru budou odstraněny všechny identifikační údaje.

2. Mlčenlivost výzkumnice ve vztahu

k osobním

údajům konverzačních partnerů- s výzkumným materiálem budu pracovat výhradně já.

Děkuji za pozornost věnovanou těmto informacím a žádám Vás tímto o poskytnutí souhla-

su.

Simona Jurasová, DiS. Podpis:

Podle zákona 101/2000 sbírky o ochraně osobních údajů ve znění pozdějších předpisů

uděluji souhlas s umožněním rozhovoru s klientem chráněného bydlení XY.

V……………………………… dne…………………

Podpis:………………………………..

PŘÍLOHA P 2: OTÁZKY K ROZHOVORŮM S KLIENTY

CHRÁNĚNÉHO BYDLENÍ

1. Pamatujete si, kde jste bydlel/a předtím než jste se nastěhovala do chráněného byd-

lení?

2. Jak dlouho v chráněném bydlení bydlíte?

3. Proč jste se rozhodl/a přestěhovat do chráněného bydlení?

4. Rozhodl/a jste se přestěhovat do chráněného bydlení sama nebo to bylo rozhodnutí

někoho jiného?

5. Měl/a jste možnost se seznámit s chráněným bydlením před přestěhováním z domo-

va pro osoby se zdravotním postižením?

6. Čeho jste se nejvíce obával/a před nástupem do chráněného bydlení?

7. Vnímáte přestěhování z domova pro osoby se zdravotním postižením spíše negativ-

ně nebo pozitivně?

8. Dokážete říct, v čem spatřujete největší rozdíl mezi chráněným bydlením a domo-

vem pro osoby se zdravotním postižením?

9. V čem Dokážete najít nějaké zápory chráněného bydlení? Nějaké negativa?

10. Vzpomenete si, jaké byly první dny v chráněném bydlení?

11. Co si myslíte, že jste se v chráněném bydlení naučil/a nového?

12. Máte kamarády i mimo své spolubydlící?

13. Udržujete kontakt s rodinou?

14. Jsou nějaké činnosti, se kterými potřebujete pomoc pracovníka?

15. Jak trávíte volný čas? Máte nějaké oblíbené činnosti a aktivity?

16. Navštěvujete nějaké zaměstnání? Pokud ne chtěl/a byste pracovat?

PŘÍLOHA P3: OTÁZKY K ROZHOVORU S PRACOVNÍKY

CHRÁNĚNÉHO BYDLENÍ

1. Jak dlouho pracujete v chráněném bydlení?

2. Pracoval/a jste někdy předtím s lidmi s mentálním postižením? Máte nějaké zkuše-

nosti?

3. Dokázal/a byste porovnat život klientů v chráněném bydlení s životem v domově

pro osoby se zdravotním postižením?

4. V čem spatřujete výhody chráněného bydlení oproti domovu pro osoby se zdravot-

ním postižením?

5. Dokázal/a byste najít nějaká negativa na životě klientů v chráněném bydlení?

6. Myslíte si, že si na sebe obyvatelé domácnosti zvykli?

7. Mají podle Vás klienti dostatek soukromí?

8. Jsou klienti schopni si pomáhat, vést společně domácnost?

9. Co se klienti naučili za dobu, kdy bydlí v chráněném bydlení?

10. Myslíte si, že je jejich využití volného času dostatečně naplňuje?

11. Mají klienti vhodné možnosti k rozvoji mezilidských vztahů?

12. Nemají klienti potřebu osamostatnit se, žít zcela samostatně?