POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: ŽIVOT V CHRÁNĚNÉM BYDLENÍ OČIMA KLIENTŮ A PEČUJÍCÍCH
OSOB

Jméno a příjmení studenta: Simona Jurasová, DiS.

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

C

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma, které autorka zvolila pro svou bakalářskou práci je velmi zajímavé a úzce souvisí se
studovaným oborem. Práce je v rozsahu 60 s. čistého textu a obsahuje 3 přílohy. Po jazykové a

stylistické stránce je na dobré úrovni, zaznamenávám pouze nepodstatné chyby spíš technického
charakteru (rozdělení slova v názvu…). Práce je členěná, podkapitoly 1.4 a 1.5 mohly být zařazeny
jako oddíly podkapitoly 1.3 Popis konkrétních chráněných bydlení a Diskuze samostatnou kapitolou.
Autorka uvádí celkem 34 zdrojů, které s drobnými nedostatky cituje dle doporučené platné normy

(např.: odkaz na zdroj je v textu Registr poskytovatelů sociálních služeb, 2015, ale v seznamu
použité literatury je uveden jako Česko. Registr…; s. 33 Cichá a Goldmann, 2011 – v seznamu je
Kutnohorská, Cichá a Goldmann, 2011; s. 64 Habartová, 2011 – v seznamu 2009; Fialová, 2014 –

v seznamu Filová, 2014; s. 65 Grösslová, 2014 – v seznamu Grosslová; ale v seznamu jsem
nedohledala zdroje, na které autorka odkazuje: s. 18 je odkaz na zdroj Sociální služby Uherské
Hradiště, 2015; s. 27 Novosad, 2007).
Autorka přistupovala ke zpracování práce zodpovědně,
Teoretická část obsahuje tři kapitoly, které jsou vyvážené a dávají dobrý teoretický podklad
pro zpracování praktické části.
V praktické části se autorka rozhodla pro kvalitativní výzkum a použila techniku
polostrukturovaného rozhovoru (částečně i analýzu dokumentů), informace od respondentů
nahrávala na diktafon, následně upravila a přepsala. Zpracovatelka realizovala celkem 8 rozhovorů,
což považuji za adekvátní. Charakteristika respondentů je v přehledných tabulkách, rozhovory
přehledně prezentovány. Kladně hodnotím komentář za každou otázkou. Část diskuse je kvalitně
zpracovaná, autorka se pokouší o srovnání svých výsledků s výsledky jiných autorů, což se jí celkem
daří. Získané informace formuluje do závěru.

Předkládanou bakalářskou práci považuji celkově za zdařilou. Kladně hodnotím pohled
na zkoumanou problematiku ze dvou stran – samotných klientů i pečujících osob. Pro samotné
klienty bylo jistě velmi pozitivní, že se o jejich názor někdo zajímá. Velká škoda, že autorka
nevěnovala více pozornosti práci s literaturou (viz výše).

Otázky k obhajobě: Jak naložíte se získanými informacemi?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 1. června 2017 Podpis: v. r. Anna Krátká